BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2689/TCHQ-TXNK
V/v nộp thuế NK khi thực hiện kinh doanh hoạt động mua bán hàng hóa
	Hà Nội, ngày 06 tháng 06 năm 2011

Kính gửi: Ban Quản lý các khu Công nghiệp tỉnh Hải Dương

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 249/KCN-ĐT ngày 20/5/2011 của Ban Quản lý các khu Công nghiệp tỉnh Hải Dương về việc nộp thuế nhập khẩu khi thực hiện kinh doanh hoạt động mua bán hàng hóa. Về vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau.

(1) Về việc thực hiện nhập khẩu theo loại hình tạm nhập - tái xuất của Công ty TNHH Việt Nam Toyo:

Căn cứ quy định tại khoản 2, khoản 3, khoản 4 Điều 3 của Nghị Định số 23/2007/NĐ-CP ngày 12/2/2007 của Chính phủ quy định chi tiết luật thương mại về hoạt động mua bán hàng hóa và các hoạt động liên quan trực tiếp đến mua bán hàng hóa của doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài tại Việt Nam thì: Việc doanh nghiệp đầu tư nước ngoài nhập khẩu các loại linh kiện từ nước ngoài về với mục đích xuất khẩu thương mại sang các nước khác (kinh doanh tạm nhập - tái xuất) là không phù hợp với quyền xuất khẩu, quyền nhập khẩu được quy định tại Nghị định 23/2007/NĐ-CP nêu trên.

(2) Về thuế nhập khẩu và hoàn thuế:

Đề nghị Ban Quản lý các khu Công nghiệp tỉnh Hải Dương nghiên cứu quy định tại Thông tư 194/2010/TT-BTC ngày 6/12/2010 của Bộ Tài chính để thực hiện.

Tổng cục Hải quan thông báo để Ban Quản lý các khu Công nghiệp tỉnh Hải Dương được biết.

Trân trọng./.

	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Hải Trang